
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 41Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Núcleo de Comunicação e Eventos - NCOE/FSCMPA, suprimento de fundo 
no valor total de R$ 1.000,00 (Mil Reais), o qual deverá observar a classi-
fi cação orçamentária abaixo:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 1.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006756

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001940
VALOR: R$2.894,00
Data: 03/11/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de AGULHAS DE FISTULA, DESCARTÁVEIS, DE 16G E 17 G
PAE nº 2023/2224014 - Dispensa eletrônica
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 
Fontes de Recursos:02659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NIPRO MEDICAL CORPORATION PRODUTOS MEDICOS LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 13.333.090/0011-56
ENDEREÇO: RUA RIACHAO, 200 - GP A QUADRA 0GLII, JABOATAO DOS 
GUARARAPES/PE, CEP: 54.355-057
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006553
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 08/11/2023
OBJETO: Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000069- 000000, 01659000069-
003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069- 
006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069- 008100, 01659000069-008101, 01659000069-
008102, 01600000049-006653, 01600000049- 009936, 01659000069-
011825, 02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049- 
009308, 02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049-
009280, 02600312049- 009679 e seus respectivos superávits.
PAE E-2023/2137278 - Proc. Original: 2022/1363835
CONTRATO nº 106/2023/FSCMPA - PE 089/2023/FSCMPA
CONTRATADA: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 07.847.837/0001-10,
ENDEREÇO: Av. Anápolis S/Nº QD. 29ª, LT 06, Bairro: Vila Brasília, 
Aparecida De Goiânia/GO, CEP: 74911-360, Telefone: (62) 3088-9700-
(62)3088-9706
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1006488

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1288/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 01 de novembro de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/1208435;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Karlla 
Cynthia Marques Pontes Freitas, matrícula nº 5455979/2, ocupante do car-
go de Técnico de Patologia Clínica, lotada na Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterápicos, pelo falecimento de seu genitor, no período de 19 
a 26 de outubro de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual 
nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 01 de novembro de 2023.
TAISSA VIEIRA AMADOR
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1006796

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023 - DECORRENTE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 11/2022- Ministério da Economia - ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 021/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023/1036349.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.198.254/0001-17 com sede 
na SHN QD 01 CONJ “A” BL.”A” ENTRADA “A” ED. LE QUARTIER SALA 803 
BRASILIA DF CEP: 70.701-000, neste ato representada por seu represen-
tante legal Márcia Caetano da Silva, CPF/MF sob o nº 698.295.511-72, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 03 LI-
CENÇAS DE SOFTWARE DE EDIÇÃO DE VÍDEOS E IMAGENS. Cessão tem-
porária de direitos sobre programas de computador locação de software 
Descrição do Produto: ADOBE CREATIVE CLOUD VIP TEAMS ALL APPS.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 90 (noventa) dias conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível 
com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rma-
dos através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03.000000 e 01.659.0000.69.001022
Natureza de Despesa: 339040
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 13.395,00 (treze 
mil trezentos e noventa e cinco reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor João Batista Mácola Raiol, Gerente da Gerência de Tecnologia da 
Informação- GETIN, da FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Novembro de 2023
ASSINATURAS:
Taíssa Vieira Amador- Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício – 
Contratante
Márcia Caetano da Silva - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA-  Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Taíssa Vieira Amador - CPF nº 880.214.242-49.

Protocolo: 1006625

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1310/2023
Nº do Processo: 2023/1265135
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS Gerente/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339036 1200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1006940

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1299/2023 De 09 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1198451.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Viagens Para 
Campanha Externa, A Realiza-Se Na Cidade De Alenquer, No Período De 
20 À 24/11/2023.
  Aylanda Aguiar Barrozo, Cpf: 589.953.742-68 Cargo: Téc. Em Patolo-
gia, Matrícula: 5884217, 4,5 Diárias. Maurício Tapajos Vasconcelos, Cpf: 
120.626.002-59, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 70005371, 4,5 Diárias. 
Elaine Augusta Dos Santos Soares Queiroz, Cpf: 661.356.722-15, Cargo: 
Biomédica, Matrícula: 57191712, 4,5 Diárias. Helder Colares Neves, Cpf: 
127.073.412-15, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 7001029, 4,5 
Diárias. Ana Carolina Da Silva Lobato, Cpf: 016.717.942-06, Cargo: Téc. 
De Enfermagem, Matrícula: 5955453, 4,5 Diárias. Claudio Cesar Viana 
Evangelista, Cpf: 320.627.372-20, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 
57206451, 4,5 Diárias. Tarcilo Dalmacio Da Costa, Cpf: 836.632.902-04, 
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 59638441, 4,5 Diárias. Iva Zaiza 
Valente Sobral, Cpf: 766.593.302-59, Cargo: Agente Administrativo, Matrí-
cula: 5953118, 4,5 Diárias. Evandro Abreu Barreto, Cpf: 592.627.292-00, 
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5950291, 4,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 09 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1006524
Portaria Nº 1300/2023 De 09 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1242131.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A 
Viagem A Ser Realizada No Dia 24/11/2023, Ao Município De Ananindeua/
Pa, A Fim De Fornecer Suporte Para Campanha Externa.


